Nota 2 - Critérios de Reconhecimento e Classificação das Receitas e Despesas Orçamentárias 

Notas Explicativas

No Balanço Financeiro, as receitas e despesas orçamentárias estão elencadas por fonte de recursos.

A unidade gestora  registrou ingressos de receitas orçamentárias no montante de R$ 21.093.661,17 (VINTE E UM MILHOES NOVENTA E TRES MIL SEISCENTOS E 
SESSENTA E UM  REAIS E DEZESSETE CENTAVOS).
               Em sua maioria, as receitas orçamentárias arrecadadas foram utilizadas como transferências concedidas as demais unidades orça mentárias, para o custeio de suas 
despesas.

As despesas foram reconhecidas de acordo com o seu empenhamento, ou seja, antes mesmo do fato gerador da despesa ter ocorrido , conforme art.

[...]

O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior.

Os demais ativos estão classificados como não circulantes.

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas:

IMOBILIZADO: R$ 22.144.598,24 (VINTE E DOIS MILHOES CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL QUINHENTOS E NOVENTA E OITO  REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS)

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de c ompra, impostos recuperáveis e outros 
custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.

[...]

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 2.705.002,93 (DOIS MILHOES SETECENTOS E CI NCO MIL DOIS  REAIS E 
NOVENTA E TRES CENTAVOS)
               FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 184.252,32 (CENTO E OITENTA E QUATRO MIL DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS  REAIS E TRINTA E DOIS 
CENTAVOS)
               ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO: R$ 41.613,71 (QUARENTA E UM MIL SEISCENTOS E TREZE  REAIS E SETEN TA E UM CENTAVOS)

Não existem contas no passivo não circulante

Nota 4 - Critérios Contábeis de Mensuração do Patrimônio Líquido

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem part e do Passivo.

[...]

Prefeitura Municipal de Granja

TCM/CE I.N. 03/97 - MODELO 08

Ao(s) 01 (UM) dia(s) do mês de Janeiro de 2024, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, obtendo os
seguintes resultados:

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real)

2. Em Banco R$: 2.544.079,25 (DOIS MILHOES QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL SETENTA E NOVE 
REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEOrg.:

0601 Secretaria Municipal de SaúdeU.O.:

Cód. Conta Saldo R$Nomenclatura

54 36.512,02B.B         7.688-0 ( FUNDO UNICO                         )

47 130,37B.B        14.127-5 ( VIGILÂNCIA SANITÁRIA                )

[...]

2.544.079,25

Estado do Ceará

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária - Período: 01/01/2024 - 01/01/2024

Demonstrativo - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Granja

TCM/CE I.N. 03/97 - MODELO 08

3. Total Geral (1 + 2) R$: 2.544.079,25 (DOIS MILHOES QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL SETENTA E
NOVE  REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias

FINANCE GESTAO CONTABIL SS LUIZ CLAUDIO CARVALHO MARIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES

Contador CRC- 914/O Tesoureiro Gestor

Estado do Ceará

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária - Período: